<sup>306</sup> MAGNANI, Eliana. *op. cit.* ; GUERREAU-JALABERT, Anita. *op. cit.*

supérieurs de l'*insula Hii*, qui l'avaient eux-mêmes héritée des Pères celtes, des « hommes chers au cœur de Dieu » (*uiri Deo dilecti*). L'éminence de la tradition de Colman se justifiait aussi par le fait que c'était celle que l'apôtre évangéliste Jean, un disciple fortement apprécié par le Seigneur (*discipulus specialiter Domino dilectus*), avait privilégiée. En fin de compte, pour Colman, la *dilectio* divine constituait une preuve que ses *patres* ainsi que saint Jean, en célébrant la fête de Pâques à leur manière, n'agissaient pas contre la volonté de Dieu.

Quand il eut dit cela et d'autres propos semblables, le roi engagea aussi Agilbert à exposer en public l'usage qu'il observait, d'où elle tenait son origine, ou d'après quelle autorité il le suivait. Agilbert répondit : « Permits, je t'en prie, que mon disciple, le prêtre Wilfrid, parle à ma place, parce que tous les deux, nous avons la même doctrine que tous les autres tenants de la tradition de l'Église qui siègent ici; et lui peut mieux et plus clairement expliquer directement [dans la langue des Angles], que moi, qui passe par un interprète, ce que nous pensons ». Alors Wilfrid, invité par le roi à prendre la parole, commença ainsi son discours : « La Pâque que nous faisons, c'est celle que nous avons vu célébrer par tous, à Rome, où les bienheureux apôtres Pierre et Paul ont vécu, enseigné, ont souffert et ont été ensevelis; c'est celle que nous avons vu pratiquer par tous, et en Italie, et en Gaule, que nous avons parcourue par désir d'améliorer notre science et notre prière; c'est celle que nous savons être pratiquée en Afrique, en Asie, en Égypte, en Grèce, dans le monde entier, partout où a été répandue l'Église du Christ, dans les diverses nations parlant des langues diverses, où elle est célébrée en même temps et non pas à des dates diverses, à l'exception seulement de ceux-ci, et de leurs complices dans la même obstination, je parle des Pictes et des [Bretons], qui, depuis les plus lointaines [*insulae*] de l'Océan – même pas dans leur totalité –, s'opposent à toute la terre, dans une folle ardeur »<sup>307</sup>.

---

<sup>307</sup> *Quo haec et his similia dicente, iussit rex et Agilberctum proferre in medium morem suae obseruationis, unde initium haberet uel qua hunc auctoritate sequeretur. Respondit Agilberctus: "Loquatur, obsecro, uice mea discipulus meus Wilfrid presbyter, quia unum ambo sapimus cum ceteris qui hic assident ecclesiasticae traditionis cultoribus; et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego per interpretem, potest explanare quae sentimus". Tum Wilfrid, iubente rege ut diceret, ita exorsus est. "Pascha quod facimus, inquit, uidimus Romae, ubi beati apostoli Petrus et Paulus uixere, docuere, passi sunt et sepulti, ab omnibus celebrari; hoc in Italia, hoc in Gallia, quas discendi uel orandi studio pertransiuimus, ab omnibus agi conspeximus; hoc Africam Asiam Aegyptum Greciam et omnem orbem, quacumque Christi ecclesia diffusa est, per diuersas nationes et linguas uno ac non diuerso temporis ordine geri comperimus, praeter hos tantum et obstinationis eorum complices, Pictos dico et Brettones, cum quibus de duabus ultimis oceani insulis, et his non totis, contra totum orbem stulto labore pugnant".*